[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ № 8

заседания Совета по развитию транспортного комплекса

в субъектах Российской Федерации при Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации

Совет Федерации 1 июля 2024 г.

Председательствовал:

Кутепов Андрей Викторович - председатель Комитета Совета Федерации

по экономической политике, председатель Совета.

Присутствовали - согласно приложенному списку.

О развитии сети аэропортов гражданской авиации в Российской Федерации

(модернизация действующих и строительство новых)
____________________________________________________________________________________________________________________________

(Выступили: Д.С.Зверев, Д.В.Ядров, А.Ю.Бобраков, В.К.Кравченко, А.В.Новьюхов,

Е.Н.Мазур, В.С.Дудниченко, А.В.Корень, В.Н.Богомолов, А.А.Авдеев, О.В.Цепкин,

А.А.Базилевский, С.Н.Рябухин, Д.Н.Ворона, А.С.Шохин, С.П.Михайлов,

С.Ф.Брилка, М.А.Лобанов)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта Российской

Федерации, Федерального агентства воздушного транспорта о ходе формирования

федерального проекта "Развитие опорной сети аэродромов" в рамках национального

проекта "Эффективная транспортная система", о создании Фонда инфраструктуры

воздушного транспорта и привлечении частных инвестиций в развитие аэропортов

гражданской авиации.

2. Отметить положительный опыт реализации концессионных соглашений по

реконструкции аэропортов на территории Ямало-Ненецкого автономного округа.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации обеспечить

передачу аэродрома Воркута в федеральную собственность

срок – 31 декабря 2024 года.

4. Рекомендовать Министерству транспорта Российской Федерации,

Федеральному агентству воздушного транспорта:

4.1. Подготовить и внести в Правительство Российской Федерации

предложения по укреплению материально-технической базы учебных заведений

гражданской авиации, включая физкультурно-оздоровительные и спортивные залы

2

и сооружения, отвечающие современным требованиям физической подготовки

курсантов летных училищ

срок – 31 декабря 2024 года.

4.2. Проработать совместно с Правительством Владимирской области вопрос

определения механизма оказания федеральной финансовой поддержки

Владимирской области в реализации проекта "Реконструкция аэропорта Владимир

(Семязино)"

срок – 1 октября 2024 года.

4.3. Проработать совместно с Администрацией Томской области вопрос о

включении мероприятий по удлинению до 2800 метров взлетно-посадочной полосы

и реконструкции перронов аэропорта "Богашево" (Томск) в федеральный проект

"Развитие опорной сети аэродромов" национального проекта "Эффективная

транспортная система"

срок – 1 сентября 2024 года.

4.4. Проработать совместно с Правительством Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры вопрос о включении мероприятия по реконструкции

аэродромной инфраструктуры аэропортов г. Ханты-Мансийска и г. Нижневартовска

в федеральный проект "Развитие опорной сети аэродромов" национального проекта

"Эффективная транспортная система"

срок – 1 сентября 2024 года.

4.5. Проработать совместно с Правительством Республики Коми вопрос о

включении мероприятий по реконструкции аэродрома Воркута в федеральный

проект "Развитие опорной сети аэродромов" национального проекта "Эффективная

транспортная система" с предельным уровнем софинансирования из федерального

бюджете/регионального бюджета Республики Коми 95%/5% (с учетом

распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 октября 2019 года №

2468-р) или 99%/1% (с учетом письма первого заместителя Министра финансов

Российской Федерации Л.В.Горнина от 11 июня 2024 года № 06-09-09/07/54270)

соответственно;

срок – 1 сентября 2024 года.

4.6. Рассмотреть возможность финансирования мероприятий по

реконструкции аэропортовой инфраструктуры Киренска и Ербогачена Иркутской

области в рамках федерального проекта "Развитие опорной сети аэродромов"

национального проекта "Эффективная транспортная система" за счет планируемого

к созданию Фонда инфраструктуры воздушного транспорта в целях снижения

нагрузки на областной бюджет

3

срок – 1 сентября 2024 года.

4.7. Принять совместно с Правительством Хабаровского края меры по

возобновлению функционирования аэропорта Хурба в городе Комсомольске-на-

Амуре

срок – 31 декабря 2024 года.

4.8. Проработать вопрос о восстановлении аэропортов в городах Мелитополе и

Бердянске Запорожской области

срок – 31 декабря 2025 года.

4.9. Принять меры по возобновлению строительства взлетно-посадочной

полосы аэропорта Охотск Хабаровского края

срок – 31 декабря 2024 года.

4.10. Предусмотреть в рамках реконструкции аэропорта Чита (Кадала)

Забайкальского края мероприятия по реконструкции зданий командно-

диспетчерской службы

срок – 31 декабря 2025 года.

4.11. Изыскать возможность финансирования мероприятий по капитальному

ремонту или реконструкции перрона аэропорта Ульяновск (Баратаевка)

Ульяновской области

срок - 31 декабря 2024 года.

4.12. Завершить работы по реконструкции аэродромной инфраструктуры

аэропорта Магнитогорск Челябинской области, в частности по устройству перрона

для самолетов, с выделением финансирования в запланированном объеме

срок - 31 декабря 2024 года.

Приложение:  на 4 л. в 1 экз.

Председатель Комитета

Совета Федерации по

экономической политике,

председатель Совета по

развитию транспортного

комплекса в субъектах

Российской Федерации

при Совете Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Кутепов